
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

PO SCUOLE E LOGISTICA UNIVERSITA` E RICERCA

REG. DET. DIR. N. 3896 / 2019

Prot. Corr. 16-11/10/19-6 (14651)
OGGETTO:  CIG: Z0B2B00D3C -  Acquisto libri didattici per le biblioteche scolastiche delle 
scuole dell'infanzia comunali  Impegno Euro  8.216,36 sul capitolo 138605, esercizio finanziario 
2019.   

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
richiamati
- il decreto ministeriale della Direzione Generale Biblioteche e Istituti Culturali con cui è stato 
assegnato per l'anno 2019 il finanziamento di euro 36.216,36 al Comune di Trieste ai sensi dell'  
art. 22, comma 7 quater, del decreto legge 24 aprile 201, n. 50, convertito in legge n.96 dd. 
21/06/2017;
-  la  deliberazione consiliare n.74 dd.  28/11/2019 con cui  è stata approvata la variazione di 
bilancio n. 17 Piano triennale Opere e beni durevoli – emendata;

atteso che
• sono stati attribuiti al Servizio Scuola ed Educazione euro 8.216,36 sul capitolo 138605 

finalizzati  all'  acquisto  di  libri  per  le  biblioteche  scolastiche  delle  scuole  dell'infanzia 
comunali;

• risulta necessario procedere all'acquisto di libri  dedicati  all'infanzia e necessari  per le 
attività didattiche e pedagogiche delle singole scuole dell'infanzia comunali;

• sono stati contattati i seguenti fornitori: Libreria Nero su Bianco; Favretto libri e Libreria  
Giunti al Punto;

ritenuto pertanto
di procedere all'acquisto dal fornitore che avesse presentato la maggiore percentuale di sconto 
da applicare sui libri di alcune case editrici specialistiche individuate dai coordinatori pedagogici  
e agli atti, in modo da poter valorizzare al massimo il patrimonio librario delle scuole dell'infanzia 
come intendimento del finanziamento ministeriale;

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Paola Marsich Tel: 040 6758409 E-mail: paola.marsich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Marsich Tel: 040 6758409 E-mail: paola.marsich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3896 / 2019



Pag. 2 / 3

dato atto che
la Società Libreria Giunti al Punto, come da preventivi agli atti, ha presentato, su tutte le case 
editrici richieste, la maggior percentuale di sconto; 

considerato
legittimo e opportuno procedere all'impegno di spesa per l'importo di Euro 8.216,36 al capitolo 
138605 bilancio 2019 relativo al contributo in oggetto al fine di evitarne la perdita, procedendo 
all'acquisto dei libri  ai  sensi dell'art.  36,  comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  e 
perfezionandolo sul MEPA; 

dato atto 
- che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. I della legge n.208/2015;
 che la spesa di euro 8.216,36  (iva compresa) verrà liquidata nel 2019;
- che la prestazione verrà a scadere nel 2019 per euro 8.216,36;

visti
- la deliberazione consiliare n. 16 del 03/04/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
approvazione del documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2019-2021 e del 
Bilancio di previsione 2019-2021;
-  la  Deliberazione  Giuntale  349  dd.  8/7/2019,  immediatamente  eseguibile,  avente  come 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021”;
- gli artt. 107 e 147 bis del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. N. 267 dd.  
18.8.2000 e succ. modifiche;
- la Legge 241/90 (modificata dalla L. 15/2005), in particolare l’art. 1;
- lo Statuto del Comune di Trieste (modificato dalla delibere consiliari n. 20/2001 e 60/2001),  
entrato in vigore il 13 luglio 2001;
- la determinazione dirigenziale n. 36/2017 di istituzione della posizione organizzativa Scuole e 
Logistica, Università e Ricerca;  
espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarita'  e 

correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di procedere all'impegno della spesa   per Euro 8.216,36   iva compresa al seguente 
capitolo: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 0013860
5

ACQUISTI LIBRI DI 
TESTO E DIRITTO 
ALLO STUDIO (GIA' 
FINANZ. AI SENSI 
ART. 54 STATUTO 
REGIONALE)

02473 U.1.03.01.01.00
2

00008 01373 N 8.216,36 8216,36-
2019

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Paola Marsich Tel: 040 6758409 E-mail: paola.marsich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Marsich Tel: 040 6758409 E-mail: paola.marsich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3896 / 2019



Pag. 3 / 3

2. di  procedere  all'acquisto  dal  fornitore  Libreria  Giunti  al  Punto  di  libri  didattici  per  le 
biblioteche scolastiche delle scuole dell'infanzia comunali per le motivazioni evidenziate 
in premessa;

3. di dare atto che:

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei 
conseguenti  pagamenti  di  cui  al  presente provvedimento  è compatibile  con i  relativi  
stanziamenti  di  cassa del  bilancio  e  con le  regole  di  finanza pubblica  in  materia  di 
pareggio  di  bilancio  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.  1  della  Legge  n. 
208/2015;

•  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2019  per  Euro 
8.216,36  ; 

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

 - anno 2019 Euro 8.216,36;

4. di  autorizzare  la  liquidazione  delle  fatture  previa   corrispondenza  alla  prestazione 
richiesta.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
DOTT. LUCA BERTI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Paola Marsich Tel: 040 6758409 E-mail: paola.marsich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Marsich Tel: 040 6758409 E-mail: paola.marsich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3896 / 2019



 Atto n. 3896 del 11/12/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTI LUCA
CODICE FISCALE: BRTLCU67C14L424F
DATA FIRMA: 11/12/2019 11:11:31
IMPRONTA: 7F28E20698960D8E345608FACCC5E0CAF40922013C42B57B43C0EBF11FF06CDE
          F40922013C42B57B43C0EBF11FF06CDE978DA32412EF54C25E5482A9D59F6A67
          978DA32412EF54C25E5482A9D59F6A67A2FB5621BF93F0630FCB8F1B3E67F2F4
          A2FB5621BF93F0630FCB8F1B3E67F2F4B4A9F942D5B46D10AC3987808AB7CC21


